
 

 
 
 
Servizio Politiche Ambientali 
via Procaccini 15, | 20900 Monza | Tel. 039.2043429  
Email: ambiente@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 8,30 alle ore 12,00 il giovedì  fino alle ore 16,30  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
Settore  Ambiente e Energia                                           
Servizio Politiche Ambientali 
Resp. Procedimento:  Serena Trussardi  
     
 

ORDINANZA N. 35 DEL 27/07/2023 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
 

IL SINDACO 
 

- Facendo seguito alla segnalazione Prot. 138271 del 26/07/2023 e al conseguente 
sopralluogo congiunto esperito dal personale tecnico del Comune di Monza con 
responsabili dell’Agenzia Tutela della Salute in Brianza in esito al quale è stata 
accertata la presenza di materiale, presumibilmente cemento amianto, a seguito 
del crollo del tetto in eternit dell’edificio di Santa Lucia, 16 a causa del fenomeno 
meteorologico intenso avvenuto in data 24/07/2023;  

- Vista la relazione di intervento di ATS del 26/07/2023 
- Dato atto che durante il sopralluogo, alla presenza del sig. Nori Stefano si è 

accertato che nella rampa del corsello dei box di Via Santa Lucia n. 14/A erano 
presenti detriti di eternit. Si è provveduto anche ad effettuare un sopralluogo negli 
edifici adiacenti ed è emerso quanto segue: 
-edificio in Via Santa Lucia n. 14, sono state rilevate ingenti quantità di lastre e 
detriti Di eternit. 
-edificio in Via Santa Lucia n. 12/D: è stata rilevata la presenza di detriti e lastre 
di eternit nel giardino.  
edificio in Via Santa Lucia n. 8, una lastra proiettata dal vento ha colpito una 
macchina parcheggiata nel cortile interno causando la rottura completa del 
lunotto. La lastra e alcuni frammenti di eternit erano ancora presenti sul posto. 

- Considerata prioritaria la gestione dell’emergenza sanitaria determinata dalla 
dispersione di eternit e che, pertanto, dal 27 luglio al 2 agosto 2023 sono previsti 
interventi di bonifica che riguarderanno le aree indicate; 
 

- Viste le seguenti indicazioni impartite dall’Agenzia Tutela della Salute in Brianza 
del 26/07/2023 da applicarsi per tutto il periodo di intervento, o sino a specifica 
comunicazione: 

 
interdizione della rampa di accesso ai box dell’edificio di Via Santa Lucia nr. 14/A  
utilizzo nelle aree esterne di mascherine FFP2; 
tenere chiuse le imposte delle abitazioni; 
divieto di utilizzo di soffiatori e tagliabera per i proprietari di abitazioni 
congiardino adiacenti all’edificio di Via Santa Lucia, 16 

 
Rilevato che l’area di intervento in Monza comprende la via Privata Santa Lucia e le 
pertinenze di alcune abitazioni;  
    
Visto  l’art.35 comma 3 dello Statuto Comunale; 

 
Visto  l’art. 50 del t.u. 18 agosto 2000, n.267 e l’art.117 del D.lgs. 31.3.98 n.112;  
 



 

 
 
 
Servizio Politiche Ambientali 
via Procaccini 15, | 20900 Monza | Tel. 039.2043429  
Email: ambiente@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 8,30 alle ore 12,00 il giovedì  fino alle ore 16,30  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Visto l’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. n.50/2003 convertito 
dalla Legge n.116/2003, in base al quale la violazione alle ordinanze adottate dal 
Sindaco sulla base di disposizioni di legge, ovvero di specifiche norme regolamentari, 
comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di 
€25 ad un massimo di €500, secondo la procedura prevista dalla L. n. 689/1981;      
 

   
ORDINA 

 
dal 27 luglio al 02/08/2023 (o comunque sino a specifica comunicazione) a tutti i 
residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività 
produttive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree 
aperte o abitazioni in via Santa Lucia quanto segue: 
 

interdizione della rampa di accesso ai box dell’edificio di Via Santa Lucia nr. 14/A  
utilizzo nelle aree esterne di mascherine FFP2; 
tenere chiuse le imposte delle abitazioni; 
divieto di utilizzo di soffiatori e tagliabera per i proprietari di abitazioni con 
giardino adiacenti all’edificio di Via Santa Lucia, 16 

 
 

AVVERTE 
 
1. chiunque violi le presenti disposizioni sarà punibile con sanzione amministrativa da 

€ 25,00 a € 500,00 ( p.m.r. € 50);  
 

 
Ai sensi degli artt.3, quarto comma e 5, terzo comma, della legge 241/90 il 
responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Serena Trussardi; contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano 
nel termine di 60 giorni dalla notificazione (D.lgs. 2 luglio 2010 n.104), oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971). 

 
MANDA PER ESECUZIONE 

 
alla Polizia Municipale, alla Polizia Provinciale, nonché all’Agenzia Tutela della Salute  
Brianza.     

 
DISPONE 

 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune e sul 
sito internet del Comune www.comune.monza.it 
 
Per eventuali informazioni è possibile telefonare all’Ufficio Tutela Ambientale, al nr. 
039.2043429. 
 
Monza, 27 luglio 2023 
            Il Sindaco  
                                                                                Paolo Pilotto  


